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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-13 예산액 6,609,112,000

제 2017학년도 서영여자고등학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입·세출  각각 6,636,244,000원"을 세입·세출 각각 6,609,112,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 서영여자고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 6,609,112 6,636,244 -27,132 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -150,894 3,385,556 51.2

학생복지/교육격차 해소 -3,202 1,257,725 19.0

기본적 교육활동 -16,326 220,109 3.3

선택적 교육활동 -30,222 110,168 1.6

교육활동 지원 147,780 306,255 4.6

학교 일반운영 27,680 263,291 3.9

학교시설 확충 -1,948 1,066,008 16.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 501 2,018 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -8,731 21,329 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 5,165 5,252,433 79.4

이전수입 기타이전수입 2,619 18,619 0.2

자체수입 학부모부담수입 -26,845 1,251,801 18.9

자체수입 행정활동수입 159 35,013 0.5

기타수입 전년도이월금 0 27,899 0.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,294,3995,294,845 -446

1.중앙정부이전수입 2,018 1,517 501

1.국고보조금 2,018 1,517 501

1.국고보조금 2,018 1,517 501

1.국고보조금 2,018 1,517 501(성립전)제대군인 수업료보조 : 501,000 501,000

2.지방자치단체이전수입 21,329 30,060 -8,731

1.비법정이전수입 21,329 30,060 -8,731

1.기초지방자치단체전입금 21,329 30,060 -8,731

1.기타지방자치단체보

조금
21,329 30,060 -8,731입학금,수업료 : -8,731,440원×1교= -8,731,000

3.교육비특별회계이전수입 5,252,4335,247,268 5,165

1.교육비특별회계전입금수입 5,252,4335,247,268 5,165

1.사립학교보조금수입 5,252,4335,247,268 5,165

1.인건비재정결함보조

금
3,306,8173,468,263 -161,446

사립학교인건비재정결함보조 : (3,171,028,000

원 × 1교) - 3,332,474,000원 =
-161,446,000

2.운영비재정결함보조

금
142,595 146,480 -3,885

사립학교운영비재정결함보조 : (142,595,000원 

× 1교) - 146,480,000원 =
-3,885,000

3.목적사업비보조금 1,803,0211,632,525 170,496
(성립전)학교급식운영(급식종사원인건비지원) :

 (26,979,000원 × 1교) - 25,583,000원 =
1,396,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원인건비지원) :

 (27,010,000원 × 1교) - 26,979,000원 =
31,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원인건비지원) :

 (30,360,000원 × 1교) - 27,010,000원 =
3,350,000

(성립전)교육급여지원(교육급여) : (43,191,500

원 × 1교) - 33,422,000원 =
9,770,000

(성립전)학생생활지도지원(저소득층학생교복구입비지원) : 

(4,650,000원 × 1교) - 4,575,000원 =
75,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(중.고등학생자녀학비지원) : 

(30,627,800원 × 1교) - 21,716,000원 =
8,912,000

(성립전)방과후자유수강원 운영비 : 

(44,055,000원 × 1교) - 34,024,000원 =
10,031,000

학교시설교육환경개선(서영여고 관사 옥상방수)

 : (9,680,000원 × 1교) - 11,994,000원 =
-2,314,000

(성립전)대학수학능력시험관리 : (9,617,000원 

× 1교) - 2,300,000원 =
7,317,000

(성립전)대학수학능력시험관리 : (11,128,000원

 × 1교) - 9,617,000원 =
1,511,000

(성립전)학교도서관현대화사업지원금 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)교직원복지지원(교무실무사 인건비) : 

750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)과학교육(창의융합과학실구축) : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000
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경정
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과학교육과정운영내실화(과학교구확충) : 

33,540,000원 × 1교 =
33,540,000

(성립전)과학탐구및경진대회 : 579,000원 × 1

교 =
579,000

사립학교시설안전개선(안전정밀점검) : 

17,548,000원 × 1교 =
17,548,000

교육환경개선 분필칠판교체 : 12,000,000원 × 

1교 =
12,000,000

4.기타이전수입 18,619 16,000 2,619

1.사학법인이전수입 16,619 14,000 2,619

1.법인법정부담금 16,619 14,000 2,619

1.법인법정부담금 16,619 14,000 2,619
법인부담금 : (16,619,000원×1교) - 

14,000,000=
2,619,000

2.민간이전수입 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 1,286,8141,313,500 -26,686

1.학부모부담수입 1,251,8011,278,646 -26,845

1.등록금 432,847 431,681 1,166

1.입학금 1,706 1,706 0

1.입학금 1,706 1,706 0

2.수업료 332,280 330,804 1,476

1.수업료 331,779 330,303 1,476수업료 : 331,779,010-330,303,000= 1,476,000

2.지난년도수업료 501 501 0

3.학교운영지원비 98,861 99,171 -310

1.학교운영지원비 98,707 99,017 -310학교운영지원비 : -310,480×1회= -310,000

2.지난년도학교운영지

원비
154 154 0

2.수익자부담수입 818,954 846,965 -28,011

1.급식비 532,467 529,145 3,322

1.급식비 532,467 529,145 3,322학생(513명) : 2,066,940원×1교= 2,067,000

교직원 : 1,254,720원×1교= 1,255,000

2.방과후학교활동비 101,410 131,490 -30,080

1.방과후학교활동비 101,410 131,490 -30,080방과후(487명) : -30,080,000원×1교= -30,080,000

2 발행일 : 2018-02-23



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 66,873 67,216 -343

1.현장체험학습비 66,873 67,216 -343수학여행(2학년) : 53,850,600- 54,120,000= -269,000

수련활동(1학년) : -74,800원×1교= -74,000

4.졸업앨범비 8,030 8,030 0

1.졸업앨범비 8,030 8,030 0

5.교과서비 26,229 26,229 0

1.교과서비 26,229 26,229 0

6.기숙사비 72,470 73,380 -910

1.기숙사비 72,470 73,380 -910학생(140명) : -910,000원×1교= -910,000

7.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

8.교복구입비 11,475 11,475 0

1.교복구입비 11,475 11,475 0

2.행정활동수입 35,013 34,854 159

1.사용료및수수료 1,225 1,880 -655

1.사용료및수수료 1,225 1,880 -655

1.사용료 1,225 1,880 -655체육관대관료 : ((100,000원×2회)) - 600,000= -400,000

교실대관료 : ((5,000원×13실)) - 80,000= -15,000

매점임대료 : ((120,000원×8월)) - 1,200,000= -240,000

2.수수료 0 0 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 33,638 32,824 814

1.이자수입 1,441 1,320 121

1.이자수입 1,441 1,320 121예금이자 : 10,100원×12월= 121,000

2.기타행정활동수입 32,197 31,504 693

1.기타행정활동수입 32,197 31,504 693
폐식용유판매대금 : ((10,000원×18통)) - 

230,000=
-50,000
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기타잡수익 : 1,900,000원×1교- 1,100,000= 800,000

법인세환급금 : (242,650원×1교) - 300,000= -57,000

3.기타수입 27,899 27,899 0

1.전년도이월금 27,899 27,899 0

1.순세계잉여금 27,899 27,899 0

1.순세계잉여금 27,899 27,899 0

1.순세계잉여금 27,899 27,899 0

세입합계 6,609,1126,636,244 -27,132
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